
项目代码：2018-330604-26-03-075026-000，未降级 

 

浙江凯德化工有限公司  

年产 9000 吨染料中间体系列产品、15000

吨甲基烯醇聚氧乙烯醚、2400 吨腰果酚聚

氧乙烯醚技改项目  

环境影响报告书 
（报 批 稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：浙江凯德化工有限公司  

环评单位：浙江联强环境工程技术有限公司  

二 O 二 O 年四月  



 

 

 



 I 

 

目 录 

1 前言 .................................................................................................................................................................................. 1 
[...]
产生量 削减量 排放量 

环氧丙烷 0.152 0.141 0.011 

氯甲烷 0.576 0.503 0.073 

嵌段聚醚 
环氧乙烷 0.058 0.055 0.003 

环氧丙烷 0.288 0.268 0.020 

嵌段聚醚有机硅油 异丙醇 10.08 8.14 1.94 

氨基改性硅油乳液 
甲醇 1.250 0.89 0.360 

醋酸 0.125 0.117 0.008 

涂料印花增稠剂 丙烯酸 0.990 0.92 0.070 

分散印花增稠剂 丙烯酸 0.990 0.92 0.070 

高效渗透精炼剂 粉尘 1.10 0.862 0.238 

合计 

环氧乙烷 3.14 2.966 0.174 

环氧丙烷 0.86 0.8 0.06 

烯丙醇 0.009 0.008 0.001 

甲基烯丙醇 0.015 0.014 0.001 

异戊烯醇 0.017 0.016 0.001 

氯甲烷 0.576 0.503 0.073 

甲醇 1.305 0.929 0.376 

醋酸 0.337 0.313 0.024 

异丙醇 10.08 8.14 1.94 

丙烯酸 1.98 1.84 0.14 

粉尘 4.34 3.401 0.938 

VOCs 17.772 15.026 2.785 

废气合计 22.112 18.427 3.723 

3.6.3 现有企业装置固体废物产生及处置情况 

根据企业提供的固废核查、危废台账、转移联单等资料，现有企业折达产产生的固废及

处置情况见下表 3.6-3，有关的固废委托处置合同见附件 7。 

表 3.6-3  现有企业装置达产工业固废产生及处置情况   单位：t/a 

序

号 
固废种类 产生工序 危废代码 

达产产生量 
实际处置去

向 

是否符

合环保

要求 

备注 环评/

验收量 
实际量 

现有企业

改造后 

1 滤渣 产品过滤 261-072-40 102.2 122.3 185.7 众联环保 是  

2 预处理污泥 污水预处理 261-072-40 10 15.0 15.0 众联环保 是  

3 生化污泥 废水处理 一般固废 25 35.0 35.0 众联环保 是  

4 
废水蒸馏残

液 
废水蒸馏 261-072-40 26.11 40.0 40.0 众联环保 是 

后处理工艺采用磷酸作

为中和剂，产生磷酸盐、

后处理反应釜洗釜水总

磷较高，需要蒸馏预处理 

5 
危化品包装

袋 
原辅料拆包 900-041-49 13.0 10.0 10.0 

众联环保和

绍兴华鑫环

保科技有限

公司 

是  

6 
一般化学品

包装袋 
原辅材料拆包 一般固废 2.1 5.0 5.0 

由正规物资

单位回收利

用 

是  

7 
原材料废包

装桶 
原材料拆包 900-041-49 14.6 18.6 18.6 

嘉兴德达资

源循环利用

有限公司 

是  

8 
设备机修废

油 
设备机修过程 900-249-08 0.3 0.6 0.6 众联环保 是  

9 
实验室废弃

物 
实验化验检测 900-047-49 0.1 0.5 0.5 众联环保 是  

10 生活垃圾 职工生活 / 125 125 125 春晖焚烧 是  

11 一般工业固废小计 27.1 40.0 40 
 

/  



浙江凯德化工有限公司 

年产 9000 吨染料中间体系列产品、15000 吨甲基烯醇聚氧乙烯醚、2400 吨腰果酚聚氧乙烯醚技改项目环境影响报告书 

浙江联强环境工程技术有限公司                       43 0571- 22867118 

序

号 
固废种类 产生工序 危废代码 

达产产生量 
实际处置去

向 

是否符

合环保

要求 

备注 环评/

验收量 
实际量 

现有企业

改造后 

12 危险废物小计 166.31 207.0 270.4 
 

/  

13 工业固废合计 193.41 247.0 310.4 
 

/  

此外，根据本次环评现场调查，企业在生产过程中可能产生一部分非正常状态下固废，

主要有生产废料、污泥池清渣、雨水沟、雨水池、应急池污泥等清渣，具体见下表。 

表 3.6-4  现有企业非正常情况固废产生及处置情况   单位：t/a 

序号 固废种类 产生工序 危废代码 处置去向 

1 生产废料 生产失误或是别的不确定因素 261-072-40 众联环保 

2 污泥池清渣 污水预处理 261-072-40 众联环保 

3 雨水沟、雨水池、应急池污泥等清渣 废水处理 一般固废 众联环保 

3.6.4 现有企业装置污染物产生及排放情况汇总 

表 3.6-5  现有企业装置污染物产生及排放情况汇总 

污染源名称 现有企业已验收装置排放量 

废水 

水量 
t/d 152 

t/a 45600 

CODcr 
纳管量(t/a) 22.800 

环境量(t/a) 3.648 

氨氮 
纳管量(t/a) 1.596 

环境量(t/a) 0.684 

废气 

环氧乙烷 0.1727 

环氧丙烷 0.0594 

烯丙醇 0.0005 

甲基烯丙醇 0.0012 

异戊烯醇 0.0013 

氯甲烷 0.0726 

甲醇 0.3764 

醋酸 0.0226 

异丙醇 1.94 

丙烯酸 0.138 

粉尘 0.94 

VOCs 2.79  

所有废气小计 3.73  

固废产生量 
技改前 193.41 

技改后 310.4 

3.7 现有企业环保手续履行及环保设施运行情况 

3.7.1 环保竣工验收相关措施落实情况 

现有企业已批装置环保“三同时”验收详情详见 Pg39 表 3.1-1，验收批复见附件 3。 

3.7.2 现有企业环保设施运行情况 

3.7.2.1废水处理装置介绍 

根据调查，现有企业产生的废水及处理情况见下表。 

表 3.7-1  现有企业废水产生及处理情况汇总表  

序号 废水来源 废水名称 水质 废水处理情况 

1 

脂肪酸聚氧乙烯醚、脂肪

醇聚醚、脂肪醇聚醚封

端、嵌段聚醚等产品为去

除水分和其他副产物，提

高产品纯度，需进行脱水 

脱水废水 CODcr12~30×105mg/L 

该部分废水从真空储罐装桶后蒸馏

预处理。经过蒸馏预处理后约 90%废水

CODcr 3000~7000mg/L 进入废水处理系

统进行处理，其余 10%作为危险固废焚烧

处理。 



浙江凯德化工有限公司 

年产 9000 吨染料中间体系列产品、15000 吨甲基烯醇聚氧乙烯醚、2400 吨腰果酚聚氧乙烯醚技改项目环境影响报告书 

浙江联强环境工程技术有限公司                       44 0571- 22867118 

2 地面清洗 地面清洗废水 
CODcr800~1200mg/L，氨氮

20mg/L，SS 400mg/L 

经车间废水池收集，通过泵输送至废水处

理系统进行处理。 

3 设备清洗 设备清洗废水 
CODcr 5000~5500mg/L、氨

氮 30mg/L、SS800mg/L， 

经车间废水池收集，通过泵输送至

废水处理系统进行处理。 

4 洗桶 洗桶废水 CODcr 3000~10000mg/L 经收集输送至废水处理系统进行处理 

5 废气喷淋 废气喷淋废水 

该股废水

CODcr7000~13000mg/L、

SS500mg/L 

经收集输送至废水处理系统进行处理 

6 暴雨 初期雨水 CODcr200mg/L 经收集输送至废水处理系统进行处理 

7 职工生活 生活污水 CODcr350 mg/L、氨氮 35 mg/L 
生活污水经收集输送至废水处理系统进

行处理 

1、废水处理工艺 

现有企业污水站综合污水处理能力为 250m
3
/d。其中高浓废水预处理能力为 100m

3
/d，主

要处理设备清洗废水、洗桶废水、脱水废水等高浓废水。 

根据废水水质不同，采用不同的预处理工艺。经过预处理后设计采用生物法对全厂废水

进行处理，具体的工艺流程见下图。 

混和池 隔油池 高浓度调节池 反应池 厌氧池

综合调节池水解酸化池好氧池二沉池外排池

纳入园区管网

污泥池

设备清洗废水
洗桶废水

地面清洗废水

生活污水预处理污泥

（危险固废）

液碱/硫酸

活性污泥

（一般固废）

废气喷淋废水

蒸馏釜 脱水废水

蒸馏残液

（危险固废）

蒸馏废水

PH调节

初期雨水

混凝沉淀池

絮凝剂

活性污泥

（一般固废）

 

图 3.7-1 现有企业废水处理工艺流程图 

废水处理流程简述： 

(1)脱水废水采用真空蒸馏经冷凝后废水进入污水暂存池与设备清洗废水、洗桶废水、废

气喷淋废水在暂存池混合，进入隔油池。 

(2)经隔油处理后污水，与车间低浓度 (地面清洗等)废水混合进入高浓度废水调节池。为

保证高浓度废水水质稳定，当污染物浓度较高时，经隔油处理后污水与公用工程(生活)废水、

初期雨水混合，保持水质在一定浓度范围。 

(3)加入药剂（碱液或者硫酸）调节高浓池 PH，经过反应池充分混合，经厌氧池处理； 

(4)厌氧池废水和公用工程(生活)废水混合进入综合调节池。再经过水解池、好氧池生化

处理，进入二沉池，二沉池沉淀后的废水经排放池收集后经管道排入园区污水管网，最终送



浙江凯德化工有限公司 

年产 9000 吨染料中间体系列产品、15000 吨甲基烯醇聚氧乙烯醚、2400 吨腰果酚聚氧乙烯醚技改项目环境影响报告书 

浙江联强环境工程技术有限公司                       45 0571- 22867118 

上虞污水处理厂处理后排海。 

(5)初期雨水污染物浓度较低，按水质情况与水解池废水混合或者经过二沉池沉淀处理后

经排放池排入园区污水管网。 

2、废水监测数据达标性分析 

本次环评期间，浙江凯德化工有限公司委托浙江华科检测技术有限公司对企业现有综合

污水站运行情况进行了监测，根据监测报告（STS 检字(2020)第 0C23004 号、STS 检字(2020)

第 JS-0C23001 号），监测结果如下。 

表 3.7-1  企业废水污染物监测数据一览表  单位：除 pH 外，mg/L 

监测点

位 
监测项目 

检测结果 排放限

值 2020 年 3 月 23 日 2020 年 3 月 24 日 
取值范围 

第一次 第二次 第三次 第一次 第二次 第三次 / 

高浓度

废水调

节池 

pH 值（无量

纲） 
6.36 6.22 6.50 6.23 6.28 6.31 6.22~6.50 / 

化学需氧量 1.69×103 1.60×103 1.60×103 1.62×103 1.46×103 1.59×103 1.46×103~1.69×103 / 
氨氮 6.36 6.91 7.30 5.88 6.15 6.32 5.88~7.30 / 
总氮 16.4 14.5 15.0 14.9 15.9 17.0 14.5~17.0 / 
悬浮物 151 112 141 137 134 104 112~151 / 
石油类 0.82 1.13 0.65 0.72 0.91 1.01 0.65~1.13 / 
总磷 2.1 2.5 3.1 1.9 2.2 3.2 1.9~3.2 / 
AOX <0.028 <0.028 <0.028 <0.028 <0.028 <0.028 <0.028 / 

阴离子表面

活性剂 
0.08 <0.05 0.07 <0.05 <0.05 0.10 0.05~0.10 / 

综合废

水调节

池 

pH 值（无量

纲） 
5.98 6.07 5.95 6.14 5.82 5.83 5.82~6.14 / 

化学需氧量 2.89×103 3.09×103 2.85×103 3.16×103 2.90×103 3.11×103 2.85×103~3.11×103 / 
氨氮 14.9 16.0 15.7 15.1 16.2 14.5 14.5~16.2 / 
总氮 23.7 20.5 27.9 27.1 23.8 23.4 20.5~23.8 / 
悬浮物 120 101 81 107 105 67 67~120 / 
石油类 4.48 5.09 4.15 4.23 3.88 4.91 4.15~5.09 / 
总磷 9.6 0.3 8.5 8.1 10.2 10.5 0.3~10.5 / 
AOX 0.312 0.340 0.406 0.395 0.391 0.316 0.312~0.406 / 

阴离子表面

活性剂 
1.24 1.39 1.21 1.47 1.13 1.25 1.13~1.47 / 

污水站

排放口 

pH 值（无量

纲） 
6.65 6.69 6.51 6.66 6.90 6.58 6.51~6.90 6~9 

化学需氧量 407 434 430 419 448 451 430~451 500 

氨氮 2.80 2.88 2.50 2.98 2.47 2.99 2.47~2.99 35 

总氮 6.37 4.72 4.33 5.20 6.56 5.11 4.33~6.56 70 

悬浮物 93 56 99 57 63 91 56~99 400 

石油类 0.22 0.18 0.39 0.40 0.28 0.21 0.18~0.40 20 

总磷 2.4 2.9 2.1 2.2 3.5 3.2 2.1~3.5 8 

AOX 0.226 0.176 0.223 0.169 0.194 0.178 0.169~0.226 8 

阴离子表面

活性剂 
0.46 0.31 0.30 0.50 0.41 0.43 0.30~0.50 20 

由上述监测结果表明，现有企业污水站污水排放口 pH 值、化学需氧量、总氮、悬浮物、

石油类、AOX、阴离子表面活性剂等污染物浓度均达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
[...]
本项目产生的废水约 7325.5t/a (24.4t/d)，产生量不大。产生的废水主要有设备清洗废水、

废气喷淋废水、地面清洗废水，废水种类简单。各产生废水涉及的主要污染因子有 CODcr、

氨氮、总氮、TP、总氰化合物、LAS、SS 等，经混合后，CODcr 浓度~4543.0mg/L、氨氮~8.1mg/L、

总氮~9.0mg/L、TP~1.6mg/L、总氰化合物~0.1mg/L、LAS~2.0mg/L、SS~589.7mg/L。除了 CODcr、

SS 以外，其他废水指标浓度很低，可直接纳管。 

2、废水产生不稳定性 

因项目部分产品需利用现有设备的富余产能协调生产，在产品切换或是一直生产一定时间

后需要对釜进行清洗，会产生设备清洗废水，因设备大小不同，产生的清洗废水量也有所不同，

一般情况下所有釜同时清洗的情况不会出现，废水主要污染因子包括 CODcr、氨氮、总氮、

TP、总氰化合物、LAS、SS 等，其中废水中 CODcr 浓度较高在 4500mg/L~5500mg/L 之间，

其他废水指标浓度很低，可直接纳管。 

因项目部分产品需利用现有设备的富余产能协调生产，受市场订单的影响，可能会存在设

备短期内需要频繁切换生产产品的最不利情况，会导致短期内洗釜废水产生量较大，洗釜废水

浓度较高。 

3、喷淋废水浓度控制 

本项目产生的有机废气依托现有企业已有一级氧化碱洗（双氧水+碱）+一级氧化酸洗（双

氧水+酸）+一级碱洗后+1#20m 排气筒排放，设计风量为 10000m
3
/h。根据企业委托验收监测

报告，现有企业达产时废气能做到达标排放，且约占废气设计处理能力的 70%，尚有余量。因

本项目通过调用现有装置富余设备产能进行生产，本项目和共用设备的现有装置不能同时生

产，且经计算，本项目实施后全厂最大风量仍不突破现有装置达产风量，更小于所依托的废气

处理设施的设计风量（10000m
3
/h），故本项目废气依托现有废气处理设施理论是可行的。同

时，根据现有企业委托监测数据，现有喷淋废水浓度范围为 CODcr7000~13000mg/L。但考虑

到夏天温度高时，喷淋吸收废气的能力会有所下降，故本次评价要求加大喷淋废水的量、增加

更换喷淋水的频次，要求每月更换喷淋废水 3~5 次，同时建议在现有废气处理设施前新增一个

鼓泡装置，废气经鼓泡装置装置后再进入现有废气处理设施，并通过日常监测喷淋废水 CODcr



浙江凯德化工有限公司 

年产 9000 吨染料中间体系列产品、15000 吨甲基烯醇聚氧乙烯醚、2400 吨腰果酚聚氧乙烯醚技改项目环境影响报告书 

浙江联强环境工程技术有限公司                       89 0571- 22867118 

浓度，控制 CODcr≤5000mg/L，以保证本项目废气能依托现有废气处理措施，并做到稳定达标

排放。本项目新增喷淋废水 12t/d(3600t/a)，现有企业实际喷淋废水产生量约为 32t/d(9600t/a)，

即本次项目实施后喷淋废水为 44t/d(13200t/a)，可控制喷淋废水水质 CODcr≤5000mg/L。 

5.1.2 废水产生和收集措施 

本项目废水发生情况见下表。 

表 5.1-1  项目废水产生情况 

产品名称 产生工序 废水名称 污染物产生情况 处理措施 

红玉羟化物 洗釜 
设备清洗废

水 

废水量：12t/次，600t/a；水质：CODcr 5000mg/L(3.0t/a)、氨氮

30mg/L(0.018t/a)、总氮 50mg/L(0.030t/a)、SS800mg/L(0.48t/a) 

经高浓废水处理后和

其他低浓废水混合后

进入综合处理 

黄棕羟化物 

脱水 脱水废水 废水量：125.5t/a；水质：CODcr 1000mg/L(0.13t/a) 
直接进入废水综合处

理 

洗釜 
设备清洗废

水 

废水量：12t/次，600t/a；水质：CODcr 5000mg/L(3.0t/a)、氨氮

25mg/L(0.015t/a)、总氮 40mg/L(0.024t/a)、总氰化合物

1.0mg/L(0.0006t/a)、SS800mg/L(0.48t/a) 经高浓废水处理后和

其他低浓废水混合后

进入综合处理 
深蓝羟化物 洗釜 

设备清洗废

水 

废水量：6t/次，300t/a；水质：CODcr 5500mg/L(1.65t/a)、氨氮

25mg/L(0.008t/a)、总氮 40mg/L(0.012t/a)、SS 800mg/L(0.24t/a) 

甲基烯醇聚氧

乙烯醚 
洗釜 

设备清洗废

水 

废水量：12t/次，600t/a；水质：CODcr 5500mg/L(3.3t/a)、LAS 

25mg/L(0.015t/a)、SS800mg/L(0.48t/a) 

腰果酚聚氧乙

烯醚 
洗釜 

设备清洗废

水 

废水量：12t/次，600t/a；水质：CODcr 5500mg/L(3.3t/a)、TP 

20mg/L(0.012t/a)、SS800mg/L(0.48t/a) 

经高浓废水处理后和

其他低浓废水混合后

进入综合处理 

公用工程 

废气喷淋废水 废水量：12t/d，3600t/a，水质：CODcr5000mg/L、SS500mg/L 

地面清洗废水 
废水量：3t/d，900t/a，水质：CODcr1000mg/L，氨氮 20mg/L，SS 

400mg/L 

直接进入废水综合处

理 

蒸汽冷凝水 废水量：15t/d，4500t/a 冷却后回用于生产 

冷却系统排污水 废水量：12t/d，3600t/a，水质：CODcr40mg/L 
可回用于废气喷淋、

地面清洗补充水 

经计算，本次项目共产生废水 7325.5t/a (24.4t/d)。废水混匀后：CODcr 浓度~4543.0mg/L、

氨氮~8.1mg/L、总氮~9.0mg/L、TP~1.6mg/L、总氰化合物~0.1mg/L、LAS~2.0mg/L 、

SS~589.7mg/L。除了 CODcr、SS 以外，其他废水指标浓度很低，可直接纳管。 

5.1.3 企业废水处理设施 

现有企业污水站综合污水处理能力为 250m
3
/d。其中高浓废水预处理能力为 100m

3
/d，主

要处理设备清洗废水、洗桶废水、废气喷淋废水、脱水废水等高浓废水。 

1、高浓废水水质及处理规模 

现有企业污水站高浓废水预处理设施的处理能力为 150t/d。进水水质见表。 

表 5.1-2 高浓废水预处理设施进出水水质表 

污染因子 处理规模 CODcr（mg/L） 氨氮（mg/L） SS（mg/L） 石油类（mg/L） 

进水水质 150t/d ≤8000 ≤80 ≤1200 ≤200 

出水水质 150t/d ≤2000 ≤80 ≤400 ≤30 

2、综合废水水质及处理规模 

现有企业污水站综合废水处理设施的处理能力为 250t/d。进水水质见表。 

 

 



浙江凯德化工有限公司 

年产 9000 吨染料中间体系列产品、15000 吨甲基烯醇聚氧乙烯醚、2400 吨腰果酚聚氧乙烯醚技改项目环境影响报告书 

浙江联强环境工程技术有限公司                       90 0571- 22867118 

表 5.1-3 综合废水处理设施进出水水质表 

污染因子 处理规模 CODcr（mg/L） 氨氮（mg/L） SS（mg/L） 石油类（mg/L） 

设计进水水质 250t/d ≤2000 ≤50 ≤500 ≤30 

设计出水水质 250t/d ≤500 ≤35 ≤400 ≤20 

本项目产生的设备清洗废水、废气喷淋废水需经高浓废水预处理设施处理后再和其他废水

进入综合污水处理。本项目实施后全厂废水处理的工艺流程见下图。 

混和池 隔油池 高浓度调节池 反应池 厌氧池

综合调节池水解酸化池好氧池二沉池外排池

纳入园区管网

污泥池

设备清洗废水
洗桶废水

地面清洗废水

生活污水预处理污泥

（危险固废）

液碱/硫酸

活性污泥

（一般固废）

废气喷淋废水

蒸馏釜 脱水废水

蒸馏残液

（危险固废）

蒸馏废水

PH调节

初期雨水

混凝沉淀池

絮凝剂

活性污泥

（一般固废）

 

图 3.7-1 本项目实施后全厂废水处理站处理工艺图 

废水处理流程简述： 

(1)脱水废水采用真空蒸馏经冷凝后废水进入污水暂存池与设备清洗废水、洗桶废水、废

气喷淋废水在暂存池混合，进入隔油池。 

(2)经隔油处理后污水，与车间低浓度 (地面清洗等)废水混合进入高浓度废水调节池。为

保证高浓度废水水质稳定，当污染物浓度较高时，经隔油处理后污水与公用工程(生活)废水、

初期雨水混合，保持水质在一定范围。 

(3)加入药剂（碱液或者硫酸）调节高浓池 PH，经过反应池充分混合，经厌氧池处理； 

(4)厌氧池废水和公用工程(生活)废水混合进入综合调节池。再经过水解池、好氧池生化处

理，进入二沉池，二沉池沉淀后的废水经排放池收集后经管道排入园区污水管网，最终送上虞

污水处理厂处理后排海。 

(5)初期雨水污染物浓度较低，按水质情况与水解池废水混合或者经过二沉池沉淀处理后

经排放池排入园区污水管网。 

5.1.4 废水处理措施可行性分析  

1、项目废水进入厂区污水站处理可行性分析 

用混凝沉淀+生物法对全厂废水进行处理。设备清洗废水、洗桶废水、废气喷淋废水、脱



浙江凯德化工有限公司 

年产 9000 吨染料中间体系列产品、15000 吨甲基烯醇聚氧乙烯醚、2400 吨腰果酚聚氧乙烯醚技改项目环境影响报告书 

浙江联强环境工程技术有限公司                       91 0571- 22867118 

水废水等高浓废水经收集后进入高浓度废水调节(隔油)池，与车间低浓度废水和公用工程地面

清洗废水等一块进入调节池；调节池出水进入生化处理池，经生化处理后再进入二沉池，二沉

池沉淀后的废水经排放池收集后纳管进入上虞污水处理厂处理。厂区污水站总设计处理规模

250t/d，目前尚有 98t/d 的处理余量，由现有企业委托的监测数据 pg78-79 表 3.7-1，企业污水

站废水各污染因子均能达标纳管，且本项目的废水量为 24.4t/d，小于现有企业污水站的处理余

量，且废水混匀后：CODcr 浓度~4543.0mg/L、氨氮~8.1mg/L、总氮~9.0mg/L、TP~1.6mg/L、

总氰化合物~0.1mg/L、LAS~2.0mg/L 、SS~589.7mg/L。除了 CODcr、SS 以外，其他废水指标

浓度很低，可直接纳管。故本项目实施后废水能做到达标纳管。 

综上所述，本项目实施后落实分质收集处理的思路，本项目废水厂内综合污水站处理后

达标纳管。 

2、上虞污水处理厂二期工程可接纳性分析 

上虞污水处理厂一期工程已停运，二期工程日处理能力为 22.5 万吨/日。目前，上虞污水

处理厂二期工程的实际进水量约为 15~16 万吨/日，本项目纳管废水量 46t/d，因此，上虞污水

处理厂二期工程完全有能力接纳本项目废水进行处理。 

项目废水可通过现有污水管网纳入上虞污水处理厂二期工程处理。 

5.1.5 项目采取的其他废水治理措施 

1、根据省、市环保局有关要求，废水达标处理后，厂区污水站只能设置一个排放口，本

项目通过厂区已建成标准排放口外排，不单独设置排放口。要求该标准排放口应规范化设置；

设置专门的废水采样口；设立明显的标志牌。 

2、根据计算本项目需配套建设容积为 450m
3 事故废水应急池 1 个，企业已设有 780m

3的

事故废水应急池和雨水收集池各 1 个，满足本项目应急事故废水需求。 

3、项目蒸汽为夹套使用，蒸汽冷凝水属于清洁水，经冷凝换热后收集回用。  

5.1.6 废水治理措施汇总 

表 5.1-4  项目废水污染物处理措施汇总 

产品名称 产生工序 废水名称 污染物产生情况 处理措施 

红玉羟化物 洗釜 
设备清洗废

水 

废水量：12t/次，600t/a；水质：CODcr 5000mg/L(3.0t/a)、氨氮

30mg/L(0.018t/a)、总氮 50mg/L(0.030t/a)、SS800mg/L(0.48t/a) 

经高浓废水处理后和

其他低浓废水混合后

进入综合处理 

黄棕羟化物 

脱水 脱水废水 废水量：125.5t/a；水质：CODcr 1000mg/L(0.13t/a) 
直接进入废水综合处

理 

洗釜 
设备清洗废

水 

废水量：12t/次，600t/a；水质：CODcr 5000mg/L(3.0t/a)、氨氮

25mg/L(0.015t/a)、总氮 40mg/L(0.024t/a)、总氰化合物

1.0mg/L(0.0006t/a)、SS800mg/L(0.48t/a) 
经高浓废水处理后和

其他低浓废水混合后

进入综合处理 深蓝羟化物 洗釜 
设备清洗废

水 

废水量：6t/次，300t/a；水质：CODcr 5500mg/L(1.65t/a)、氨氮

25mg/L(0.008t/a)、总氮 40mg/L(0.012t/a)、SS 800mg/L(0.24t/a) 

甲基烯醇聚氧 洗釜 设备清洗废 废水量：12t/次，600t/a；水质：CODcr 5500mg/L(3.3t/a)、LAS 



浙江凯德化工有限公司 

年产 9000 吨染料中间体系列产品、15000 吨甲基烯醇聚氧乙烯醚、2400 吨腰果酚聚氧乙烯醚技改项目环境影响报告书 

浙江联强环境工程技术有限公司                       92 0571- 22867118 

产品名称 产生工序 废水名称 污染物产生情况 处理措施 

乙烯醚 水 25mg/L(0.015t/a)、SS800mg/L(0.48t/a) 

腰果酚聚氧乙

烯醚 
洗釜 

设备清洗废

水 

废水量：12t/次，600t/a；水质：CODcr 5500mg/L(3.3t/a)、TP 